
MBI MONITORIMIN E SHPENZIMEVE TË MINISTRISË SË MBROJTJES 

PЁR 6-MUJORIN E PARË, VITI 2012 

 

Në zbatim të kreut VI pikës 256 të Udhëzimit Nr.2. datë 06.02.2012, të Ministrisë së Financave, “Për 

Procedurat Standarde të Zbatimit të Buxhetit”, Ministria e Mbrojtjes, gjatë 6-mujorit të I-rë të vitit 

2012, ka planifikuar të administrojë dhe menaxhojë fondet buxhetore sipas shtatë programeve të 

miratuara për Sistemin e Mbrojtjes dhe konkretisht: 

 

1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim. 

2. Forcat e Luftimit  

3. Arsimi Ushtarak  

4. Mbështetja Shëndetësore  

5. Mbështetja e Luftimit  

6. Mbështetja Sociale për Ushtarakët  

7. Bashkëpunimi Civilo Ushtarak  

 

Sipas ligjit nr.10487, datë 04.12.2011 “Për buxhetin e vitit 2012”, buxheti i Ministrisë së 

Mbrojtjes është 19 910 milion lekë. Për periudhën janarqershor të vitit 2012, buxheti i miratuar nuk 

ka pësuar ndryshime dhe është realizuar në masën 59 % siç paraqitet në tabelën e mëposhtme. 

 
Tab-1, Fondet buxhetore sipas programeve buxhetore të miratuar për vitin 2012, (buxheti 2012 në mijë lekë). 

 

Strukturat e shpenzimeve të Ministrisë së Mbrojtjes për çdo program sipas PBA të buxhetit fillestar për 

vitin 2012 dhe realizimi faktik për 6-mujorin e parë të vitit 2012 paraqitet në tabelën dhe grafikun e 

mëposhtëm:  

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Emertimi PBA 2012 
Buxh 2012 

(Ligji) 

Plani  

me ndryshimet 2012 

Fakti  

viti 2012 

1  Planif menaxh, administrimi  5,8  5,8  5,8  7,8  

2  Forcat e luftimit  39,7  39,6  39,6  46,0  

3  Arsimi ushtarak  4,9  4,9  4,9 4,1  

4  Mbesh shendetesore  3,5  3,5  3,5  2,7  

5  Mbeshtetja e luftimit  20,0  20,0  19,9  17,5  

7  Mbesht sociale ushtaraket  22,5  22,6  22,6  18,8  

8  Bashkep civiloushtarak  3,6  3,6  3,6  3,1  

 TOTALI  100,0  100,0  100,0  100,0  

Nr Emertimi PBA 2012 
Buxh 2012 

(Ligji) 

Plani me 

ndryshimet 

2012 

Fakti  

viti 2012 
% ndaj ligjit 

1  Planif menaxh, administrimi  1.153  1.153  1.165  922  79  

2  Forcat e luftimit  7.918  7.883  7.884  5.424  69  

3  Arsimi ushtarak  979  979  979  480  49  

4  Mbeshtetja shendetesore  697  697  697  322  46  

5  Mbeshtetja e luftimit  3.987  3.972  3.975  2.068  52  

7  Mbeshtetja sociale per ushtaraket  4.500  4.500  4.500  2.213  49  

8  Bashkepunimi civilo-ushtarak  726  726  727  360  49  

 TOTALI  19.960  19.910  19.927  11.790  59  



 

 
Shpenzimet faktike të kryera për 6-mujorin e parë të vitit 2012 janë; 46 % shpenzimet për programin 

“Forcat e luftimit”, 18.8 % shpenzimet për programin “Mbështetje sociale për ushtarakët”, 17.5 % 

shpenzimet për programin “Mbështetja e Luftimit”, 7.8 % “Planifikimi Menaxhimi, Administrimi”, 4.1 

% “Arsimimi Ushtarak”, 3.1 % programi “Bashkëpunimi Civilo-Ushtarak” dhe 2.7 % programi 

“Mbështetja Shëndetësore”.  

 



Për 6-mujorin e parë të vitit 2012 janë shpenzuar gjithsej 11 789 milion lekë, me diferencë ndaj 

buxhetit vjetor në shumën 8 137 milion lekë, duke patur një realizim në masën 59 %. Këto shpenzime, 

sipas grupeve kryesore të shpenzimeve në përqindje, mbështetur në realizimin ndaj buxhetit vjetor 

paraqitet si më poshtë:  

 

 Shpenzime personeli       51 %  

 Shpenzime të tjera korente       64 %  

 Shpenzime për mbështetjen sociale të ushtarakëve (ISSH)  49 %  

 Investime të huaja          0 %  

 Investime me financim nga buxheti shtetit    97 %  
 

Realizimi i buxhetit të miratuar për vitin 2012 për dy zërat e shpenzimeve është në masën 59 %, me një 

diferencë kundrejt vjetorit me 8 137 milion lekë si më poshtë:  

 

 Personeli (art.600 e 601)  51 %, mbetja 3 439 milion leke  

 Shpenzime të tjera   64 %, mbetja 4 644 milion lekë  
 

Analizimi i këtyre dy zërave të shpenzimeve rezulton si më poshtë: 

 

Shpenzimet e personelit. Realizimi është 51 %, ku 1% është shifër normale e tejkalimit dhe na 

obligon të jemi të kujdesshëm në evidentimin e faktorëve që kanë ndikuar në këtë perfomancë me 

synimin, parashikimin e të pritshmërisë 2012.  

Shpenzime të tjera korente. Realizimi është 64 % i shpenzime korente dhe është 14% mbi nivelin 

normal të shpenzimeve për 6-mujorin. Në këtë nivel shpenzimi kryesisht ka ndikuar realizimi 79 % i 

buxhetit vjetor nga ana e Drejtorisë së Administratës dhe Shërbimeve, e cila i ka përdorur gjithë fondet 

vjetore të Atasheve dhe Përfaqësive Ushtarake jashtë vendit, si dhe ka likuiduar detyrimet e trashëguara 

nga viti 2011.  

Për sa më sipër duke patur parasysh edhe shkresat e vazhdueshme që vijnë nga njësitë shpenzuese, ku 

kërkojnë mbështetje me fonde për të përballuar detyrimet e mbetura nga viti i kaluar, si dhe angazhimet 

buxhetore të marra gjatë vitit ushtrimor 2012, përveç shpenzimeve të planifikuara në buxhetin e 

miratuar 2012, duhet të themi se shpenzimet (fondet), korente janë në nivele delikate. 

 

Realizimi 6mujor për vitin 2012 në total sipas programeve buxhetore paraqitet si më poshtë:  

 

Planifikim menaxhimi   79 %   - 

Forcat e luftimit    69 %  (Investimet 99 %)  

Arsimimi Ushtarak    49 %  (Investimet 55%)  

Mbështetja shëndetësore   46 %  ( Investimet 0 %)  

Mbështetja e luftimit   52 %  ( Investimet 19 %)  

Bashkëpunimi civilo ushtarak  49%   - 

Mbështetja sociale për ushtarakët  49%  (ISSH)  

 

Projektet e investimeve nga 3 000 milion lekë të miratuara, janë shpenzuar 2 903 milion lekë ku 

projekti më me peshë është:  

 

• Blerje helikopter transporti 2 805 milion lekë.  



Totali i Shpenzimeve Sipas Programeve:  

 

 Shpenzimet korente  52.7 %  

 Shpenzimet kapitale  95.2 %  

 Gjithsej   59.2 %  
 

Monitorimi i Shpenzimeve Sipas Programeve  

 

Në mënyrë më analitike sipas gjashtë programeve buxhetore, realizmi i buxhetit dhe produkteve të 

parashikuara për periudhën 6-mujori i parë 2012, paraqitet sa vijon:  

 

1. PROGRAMI “PLANIFIKIM, MENAXHIM dhe ADMINISTRIM” (Titulli i programit 

01110)  

 

Shpenzimet faktike për 6-mujorin e parë për vitin 2012 është 7.8 % të totalit të shpenzimeve të 

Ministrisë. Sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit të buxhetit, rezulton si më 

poshtë:  

 

 Shpenzimet korente  79.2 %  

 Shpenzimet kapitale     0.0 %  

 Gjithsej   79.2 %  
 

Për vitin 2012 janë parashikuan 5 produkte për këtë program, të cilat rezultojnë të plotësuara si më 

poshtë:  

 

Në programin “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”, shpenzime personeli, shpenzime korente, 

produktet, janë realizuar në masën 79 %. 

 

 Personel i aparatit të MM dhe Shtabit të Përgjithshëm është realizuar në masën 59 % për vitin 

buxhetor 2012.  

 Në artikullin 606 deri më 30.06.2012 realizimi është në masën 72 %.  

 Pjesëmarrja në misione ushtarake ndërkombëtare realizimi në masën 97 %.  

 Në artikullin 605 Marrëveshje ndërkombëtare të nënshkruara në masën 100%.  

 Produktet janë në proces realizimi sipas nevojave dhe parashikimeve të bëra në raportimin e 

treguesve të buxhetit sipas periudhave. 

 

 
 

milion lekë 
 (1) 

 

Buxheti i 

Rishikuar 

2012 

(2)  

 

Fakti viti 

2012 

Mbetja 

(1-2) 
%  

Realizimi 
Statusi i 

projektit  Kodi i 

Produktit 
  

Planifikim, Menaxhim, Administrimi 

Emri i Produktit 
viti 

2012 

1 Personel i Aparatit te MM dhe Shtabit te Pergjithshem  DASH  492.1  287.9 204.2  59  Ne proçes  

2 
Bashkëshorte Ushtarakësh të trasferuar ne aparatin e MM 
dhe Shtabin  

 
21.8  15.7  6.0  72  

Ne proçes  

3 Pjesmarje ne misione ushtarake nderkombetare  
 

399.0  367.8  31.1  92  

Eshte 
realizuar 
pjeserisht  

4 
Funksionar publik dhe nenpunes civil qe kompesohen me 
sherbim transporti  

 

2.0  6  1.3  32  

Eshte 
realizuar 
pjeserisht  

5 Marveshje nderkombetare te nenshkruara  
 

250.0  250.0   100  
Eshte 
realizuar  

 TOTALI   1.165.0  922.2  242.8  79   



2. PROGRAMI “FORCAT E LUFTIMIT”. (Titulli i Programit 02120)  

 

Shpenzimet faktike për 6mujorin e parë të vitit 2012 në këtë program, që përfaqëson rreth 46 % të 

totalit të shpenzimeve të Ministrisë, sipas zërave kryesor të krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit të 

buxhetit, rezulton si më poshtë:  

 

 Shpenzimet korente  51.5 %  

 Shpenzimet kapitale  99.0 %  

 Gjithsej   68.8 %  
 

Për vitin 2012, në këtë program u parashikuan 12 produkte, të cilat rezultojnë të plotësuara si më 

poshtë:  

 

Siç shihet nga tabela e mësipërme shpenzime personeli, shpenzime korente, produktet janë realizuar në 

69 %.  

 

Në artikullin 231 investim në nivel programi, pajisje të blera BrRSH, Reparti Ushtarak Nr.1001 

realizimi 57 %, është në proces kryerja e pagesës përkundrejt kontraktorit për vitin 2012, mallrat do të 

dorëzohen brenda këtij viti buxhetor.  

 

Për Repartin Ushtarak Nr.3001 projektet si më poshtë:  

 

 Projekti Blerje Helikopterë Transport shumërolësh është realizuar 100 %, për vitin 2012 është 

kryer pagesa e detyrimeve kontraktuale.  

 Projekti trajtim i pilotëve në Angli për vitin 2012 detyrimi është 695.150.€  

 Dy helikopterë do të dorëzohen gjatë këtij viti buxhetor.  

 Produktet e tjera janë në proces realizimi për vitin buxhetor 2012.  

 

milon lekë (1) 

 

Buxheti i 

Rishikuar 

2012 

(2) 

 

Fakti 2012 

Mbetja  

(1-2) 
% 

Realizimit 
Statusi i 

projektit  

Kodi i 

Produktit 
Forcat e Luftimit 

Emri i Produktit Instit.Buxhetor 

1 
Personel ne Komandën e Forcës Tokësore Total 
(1001 Tr,1010Shk,1030,1050)  

Komanda e Forces 
Tokesore  1.566.7  797.5  769.1  51  

Në proces  

2 
Bashkeshorte ushtarakesh qe perfitojne pagese 
papunesie Force Tokesore  

Komanda e Forces 
Tokesore  30.8  5.2  25.6  17  

Në proces  

3 Personel ne Komandën e Forcës Detare  
Rep.Usht.Nr.2001 
Durres Komand. 

Forca Detare  555.5  281.4  274.005  51  

Në proces  

4 Personel ne Komandën Forca Ajrore  Rep.Usht.Nr.3001  486.0  247.8  238.200  51  Në proces  

5 
Bashkeshorte ushtarakesh qe perfitojne pagese 
papunesie Rep.Usht.2001  

Rep.Usht.2001,  
16.5  3.5  13.076  21  

Në proces  

6 
Bashkeshorte ushtarakesh qe perfitojne pagese 
papunesie Rep.Usht.,3001  

Rep.Usht.Nr.3001  
7.6  4.1  3.477  54  

Në proces  

7 Paisje fushore te blera BrRSH  Rep.Usht. Nr.1001  66.5  38.2  28.302  57  Në proces  

8 Blerje Helikoptere Transport shumerolesh  Rep.Usht.Nr.3001  2.805.0  2.805.0   100  Realizuar  

9 Ndërtim trupëroje 1 katëshe, zall HerrTiranë  
Komanda e Forces 
Tokesore 1001  1  2  7  26  

Në proces  

10 Ndrtimi i linjës së tensionit të lartë  
Komanda e Forces 
Tokesore 1001  5  4  6  89  

Në proces  

11 Ndërtim Godine Poshnje Berat  
Komanda e Forces 
Tokesore 1001  2  1  1  94  

Në proces  

12 Struktura e F.A.Forca e Luftimit   
2.348.3  1.241.1  1.107.1  53  Në proces  

 TOTAL   7.883.5  5.424.4  2.459.0  69   



Për Repartin Ushtarak Nr.2001 projektet si më poshtë:  

 

 Projekti DAMEN, Buxheti për vitin 2012 për këtë projekt në Artikullin 602 për ndërtim anije 

është 25.000.000 lekë. Nga këto realizuar 20.200.000 lekë për mallra dhe shërbime.  

 Gjithsej për këtë projekt është realizuar 98% e pagesave për këtë vit. 

 

3. PROGRAMI “ARSIMIMI USHTARAK” (Titulli i Programit 09430)  

 

Shpenzimet faktike për 6 mujorin e parë të vitit 2012 në këtë program, që përfaqëson rreth 4.1 % të 

totalit të shpenzimeve faktike të Ministrisë, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit 

të buxhetit, rezulton si më poshtë:  

 

 Shpenzimet korente  48.3 %  

 Shpenzimet kapitale  55.2 %  

 Gjithsej   49.0 %  

 

Për vitin 2012, u parashikuan 6 produkte, në këtë program, të cilat rezultojnë të plotësuara si më 

poshtë:  

 

Edhe në programin Arsimimi Ushtarak, shpenzime personeli, shpenzime korente produktet janë 

realizuar në 49 %.  

 

 Projekti Ndërtim kabine elektrike 20 kv është në proces pagese, projekt i mbyllur dhe i marrë në 

dorëzim.  

 Sistemimi infrastrukturor është realizuar 54 % është kryer proceduara e prokurimit, lidhur 

kontrata me kontraktorin. 

 Investimet në buxhetin e vitit 2012 janë në proces realizimi dhe do të realizohen sipas buxhetit 

për çdo objekt.  

 Produktet e tjera janë në proces realizimi sipas nevojave dhe parashikimeve të bëra në 

raportimin e treguesve të buxhetit sipas periudhës.  

 

 

 

 

 

 

Kodi i 

Produktit 
 

milion lekë 

 

Arsimi Ushtarak 

(1) 

 

Buxheti i 

Rishikuar 

2012 

(2)  

 

Fakti 

2012 

Mbetja 

(1-2) 
% 

Realizmit 
Statusi 

Produktit 

Emri i Produktit Insitut.Buxhetor 

1 Personel ne KDS(5001.5560,5561,5570,5566) 
Rep.Usht.Nr.5001 
Tirane KDS  

618.0  292.3  325.6  47  Në proces 

2 Studente te pergatitur (UUS) 
Rep.Usht.Nr.5560 
Tr.UU  

1..3  2  1.1  17  Në proces 

3 
Bashkeshorte ushtarakesh qe perfitojne pagese 
papunesie 

Rep.Usht.Nr.5001
KD S.  

13.9  5.0  8..9  36  Në proces 

4 Ndërtim gabin elektrike 20kv 
Rep.Usht.Nr.5001 
Tirane KDS  

3.6  3..5  5  99  Në proces 

5 Sistemimi infrastrukturor 
Rep.Usht.Nr.5001 
Tirane KDS  

94.5  50.6  43.8  54  Në proces 

6 Struktura e F.A.(Rep.Usht.Nr.5001 
Rep.Usht.Nr.5001 
Tirane KDS  

248.0  128.0  119..9  52  Në proces 

   
979.4  479.8  499.5  49  

 



 

4. PROGRAMI “MBËSHTETJE SHËNDETËSORE” (Titulli i Programit 07340)  

 

Shpenzimet faktike për vitin 2011 në këtë program, që përfaqëson rreth 2.7 % të totalit të shpenzimeve 

faktike të Ministrisë, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit të buxhetit, rezulton 

si më poshtë:  

 

 Shpenzimet korente  49.8 %  

 Shpenzimet kapitale    0.0 %  

 Gjithsej   46.2 %  
 

Në këtë program janë parashikuar 4 produkte. Ecuria e produkteve të ngelura jepet nga tabela e 

mëposhtme:  

 

Kodi i 

Produktit 

 

milion lekë 

 

Mbështetja Shëndetësore 

(1) 

 

Buxheti i 

Rishikuar 

2012 

(2) 

 

Fakti 

2012 

Mbetja 

(1-2) 

% 

Realizimit 

Statusi i 

projektit  

Emri i Produktit 

1 Paciente te kuruar dhe të egzaminuar  290.3  145.5  144.8  50  
Ne proces 

realizimi  

2 
Bashkeshorte të ushtarakeve të 

trasferuar.  
1.9   1.9   

Ne proces 

realizimi  

3 Pajisje eletro mjeksore (Kredi e huaj)  50.0   50.0    

4 Struktura e FA SUQU  355.0  176.8  178.1  50  
Ne proces 

realizimi  

 TOTALI  697.2  322.3  374.9  46   

 

Janë raportuar të dhëna mbi sasitë e planifikuara dhe të realizuara për secilin nga produktet e përfshira 

në programin “Mbështetja Shëndetësore” shpenzime personeli, shpenzime koherente, produktet janë 

realizuar në masën 46 %, për 6-mujorin e parë të vitit buxhetor 2012. Produktet e tjera janë në proces 

realizimi.  



5. PROGRAMI “MBЁSHTETJA E LUFTIMIT” (Titulli i Programit 02150)  

 

Shpenzimet faktike për vitin 2012 në këtë program, që përfaqëson rreth 17.5 % të totalit të 

shpenzimeve faktike të Ministrisë, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit të 

buxhetit, rezulton si më poshtë:  

 

 Shpenzimet korente  52.3 %  

 Shpenzimet kapitale  19.3 %  

 Gjithsej   52.0 %  
 

Në këtë program për 6mujorin e parë të vitit 2012, u parashikuan 15 produkte. Të dhënat mbi sasitë e 

planifikuara dhe të realizuara për secilin nga produktet e përfshira në këtë program janë paraqitur në 

tabelën e mëposhtme:  

 

 

Kodi i 

Produktit 

Milion leke 

 

Mbështetja e Luftimit 

(1) 

 

Buxheti i 

Rishikuar 

2012 

(2) 

 

Fakti 

viti 2012 

Mbetja 

(1-2) 
%  

Realizimit 

Statusi i 

projektit  

Emri i Produktit Instit.Buxhetor 

1 
Personel Brigaden 
Logjistike(4300,4302,4304)  

4.300  958.0  485.6  472.4  51  
Ne proces  

2 

Personel ne Regjimentin e 
Mbeshtetjes(rep.4400,6660-

QKFA,6640ASNI,ISPVMB)  

4.400  727.6  366.9  360.6  50  
Ne proces  

3 Personel ne Qendren e Personelit  6.670  66.8  32.9  33.8  49  Ne proces  

4 Personel ne Policine Ushtarake  6.620  287.0  144.3  142.6  50  Ne proces  

5 
Ushtarak te transferuar qe perfitojne 
pagese papunesie(bashkeshorte)  

rep. usht 4300, 
4400,6660, 

6640,ISPVMB  
23.1  10.9  12.1  48  

Ne proces  

6 
Ushtarake ne lirim qe trajtohen me 
pagese kalimtare  

6.670  220.3  73.7  146.5  33  
Ne proces  

7 Personel ne Sh.I.U.  4.300  250.0  122.6  127.3  49  
Ne process 
realizimi  

8 Personel ne AKSHE  4.300  22.8  11.5  11.2  51  Ne proces  

9 

Ushtarak qe perfitojne pages 
papunesie per 
bashkeshortet.SHIU+AKSHE  

4.300  8.7  2.4  6.3  27  
Ne process 
realizimi  

10 Presonel QNOD  4.400  23.3  10.5  12.7  45  
Ne process 
realizimi  

11 Struktura e FAse QNOD  6.670  3.1  1.2  1.8  40  
Ne process 

realizimi  

12 
Rikonstruksion QKU,ESKU,Tirane 
Rep.6660  

6.660  28.4  5.7  22.6  20  
Ne proces  

13 
Pajisje hardware të teknologjisë 
multimedia  

6.660  1.0   1.0   Ne proces  

14 Rikonstuksion grupe depo Brare  4.300  5  5   100  Realizuar  

15 
Struktura e FAse Mbeshtetja e 

Luftimit  

 
1.353.9  798.8  555.0  59  

Ne process 

realizimi  

 TOTAL   3.974.8  2.067.6  1.907.1  52   

 

Për vitin 2012 u parashikuan 15 produkte në këtë program të dhënat mbi sasitë e planifikuara dhe të 

realizuara në masën 52% për secilin nga produktet e përfshira në këte program jane paraqitur ne tabelën 

e mesipërme: 

 

 

 

 

 

 



Janë raportuar të dhëna mbi sasitë e planifikuara dhe të realizuara për secilin nga produktet e përfshira 

në programin Mbështetja Luftimit. 

 

 Për Repartin Ushtarak Nr.6660, Rikostuksion QKU, ESKU kontratë në vazhdim nga viti 2011. 

 Pajisje hardware të teknologjisë multimedia është proçedurë në proçes. 

 Rikonstuksion grupe depo Brarë është ralizuar 100%. 

 

Sic shihet nga tabela e mësipërme, shumica e produkteve janë në proçes realizimi. 

 

 

6. Programi “Mbështetje sociale për ushtarakët” (Titulli i Programit 10270) 

 

Shpenzimet faktike për 6mujorin e parë të vitit 2012 në këtë program, që përfaqëson rreth 18.8 % të 

totalit të shpenzimeve faktike të Ministrisë, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit 

të buxhetit, rezulton si më poshtë:  

 

 Transferta korente të brendshme  49.2 %  

 Gjithsej     49.2 %  
 

milion lekë 
 

(1) 
 

Buxheti i 

Rishikuar 2012 

(2) 

 

Fakti 

2012 

Mbetja 

(1-2) 

% 
Realizmit 

Statusi i 
projektit  Kodi i 

Produktit 

Mbështetja Sociale për Ushtarakët 

Emri i Produktit 

A 
Ish ushtarake qe trajtohen me pensione 
suplementare  

4.500.0  2.213.4  2.286.6  49  
Ne proces 
realizimi  

 TOTALI  4.500.0  2.213.4  2.286.6  49   

 

Në këtë program shpenzime personeli, shpenzime korente, produktet janë realizuar ne masën 49 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. PROGRAMI “BASHKËPUNIM CIVILO-USHTARAK” (Titulli i Programit 02280) 

 

Shpenzimet faktike për 6mujorin e vitit 2012 në këtë program, që përfaqëson rreth 2.6 % të totalit të 

shpenzimeve faktike të Ministrisë, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor, sipas ligjit të 

buxhetit, rezulton si më poshtë:  

 

 Shpenzimet korente  49.5 % 

 Shpenzimet kapitale    0.0 % 

 Gjithsej   49.5 % 
 

Në këtë program janë parashikuar 3 produkte për këtë vit. Ecuria e produkteve jepet nga tabela si më 

poshtë:  

 

Kodi i 

Produktit 

Milion lekë 

 

Bashkëpunimi Civilo-Ushtarak 

(1) 

 

Buxheti i 

Rishikuar 

2012 

(2) 

 

Fakti 

2012 

Mbetja  

(1-2) 

% 

Realizimit 

Statusi i 

Projektit 

Emri i Produktit Ins.Buxh 

1 
Personel i Brigades Mbeshtetese 

Rajonale  

Rep.Usht. 

Nr.1320  
619.3  296.9  322.3  48  

Në process 

realizimi  

2 

Ushtarake te transferuar qe 
perfitojne pages 
papunesie(bashkeshorte)  

1.320  7.7  4.5  3.2  59  
Në process 
realizimi  

3 
Struktura e BrMR  

1.320  100.0  58.1  41.8  58  
Në process 
realizimi  

 TOTALI   727.2  359.7  367.4  49   

 

Janë raportuar të dhëna mbi sasitë e planifikuara dhe të realizuara për secilin nga produktet e përfshira 

në këtë program “Bashkëpunim civilo-ushtarak”, shpenzime personeli, shpenzime korente, produktet 

janë realizuar në masën 49 %.  

 

Realizimi i treguesve buxhetorë të periudhës raportuese paraqitet si më poshtë:  

 

 Në artikullin 600 “Paga e shtesa mbi pagë” realizimi 48 % kundrejt planit të periudhës. Janë 

likuiduar të gjitha detyrimet ndaj personelit.  

 Në artikullin 602 “Blerje mallra e shërbime”, realizimi është në masën 58 % kundrejt planit të 

periudhës. Në artikullin 606 ushtarakë të transferuar që përfitojnë pagesën e papunësisë 

(bashkëshorte), realizimi është në masën 59% kundrejt planit të periudhës. 


